
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 214 / 2024

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
IGIENICO, MEDIANTE ODA MEPA , PER UN IMPORTO CONTRATTUALE , 
PARI A EURO 4.255,80 (IVA ESCLUSA).CIG: B0443F6EFD 

IL RESPONSABILE

VISTO

• La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo  n. 267  del 18/08/2000, il 
quale  stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
attribuisce  e definisce  gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  esterna, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e 
dai Regolamenti;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il 
conferimento degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni 
organizzative  previste  dal sistema direzionale  è di competenza del  Presidente 
dell’Ente;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il 
quale sono state assegnate le funzioni dirigenziali  del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

• il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

CONSIDERATO che è stata depositata e sottoscritta agli  atti  apposita dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
art. 42 D. Lgs 50/2016;

PREMESSO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che occorre  provvedere  al  reintegro del  seguente materiale  al  fine  di 
garantire il corretto e sicuro svolgimento delle attività:

MATERIALE Q.UNITARIA PER FABBISOGNO
CARTA  IG.MAXI  JUMBO  BLU  CELL 
ECOLABEL( conf.6 rotoli)

648

ASCIUGAMANI PIEG."C" ASCIUGAMANI 
PIEG."C" pura cel

3600

 di dover provvedere con urgenza alla fornitura al fine di non incorrere in disservizi;

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 27/12/2006, n. 296 (e s.m.i.) in base al quale, 
fra le altre amministrazioni pubbliche, le amministrazioni territoriali “(…) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (…)”;

 tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP Spa – 
affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e 
servizi per  conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche 
Amministrazioni  di  cui  all'art.  26  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  -  non  è 
contemplata la categoria del servizio in oggetto;

PRECISATO che si è proceduto al confronto di prezzi presenti su cataloghi Me.PA, valutati 
al  fine  di  ponderare  la  congruità  del  prezzo  dei  singoli  prodotti,  nonché  quella  della 
fornitura completa, rispetto al valore di mercato;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 
procedimento  è  finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• l’oggetto dell’affidamento consiste acquisto fornitura di materiale igienico;
• importo  del contratto: € 4.255,80 oltre € 936,28 per IVA, per un complessivo totale 

di € 5.192,08;
• forma del contratto: sottoscrizione dell’ ordine diretto in MEPA procedura 518795, 

acquisto a catalogo - ID Negoziazione: 7646882;
• modalità  di  scelta  del  contraente:  tramite  portale  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica 

Amministrazione;
• clausole ritenute essenziali:  sono contenute nella richiesta di  offerta inserita nella 

procedura del MEPA, da accettarsi, in sede di ordine, da parte della controparte;

RILEVATO, preliminarmente,  come le  prestazioni  in  oggetto  non possano rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto  Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  il  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:
➢ che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 

prestazioni  di  importo inferiore  alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti  procedono, tra le altre, con le 
ccseguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 

Copia informatica per consultazione



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

➢ che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

➢ che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e 
duplicazione  di  attività        amministrativa con evidente  violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs   n. 36/2023;

➢ che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

➢ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più  operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione 
appaltante  di  negoziare  le  condizioni  contrattuali  con  vari  operatori,  nel  rispetto  dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,  l’Ente ha 
deciso di procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione  e  similari,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

DATO  ATTO  che  dal  05/02/2024,  sulla  piattaforma  telematica  Acquistinretepa,  è 
disponibile  l’offerta  per  l’affidamento  del  servizio  in  argomento  dell’operatore 
economico:Vircol  S.p.A. Via  Oneda  21-  21018  Sesto  Calende  (VA)  C.F.  P.I. 
00314470121per € 4.255,80 oltre  € 936,28 per  IVA, per  un complessivo totale  di  € 
5.192,08;

RITENUTO di affidare alla ditta  Vircol S.p.A. Via Oneda 21- 21018 Sesto Calende (VA) 
C.F. P.I. 00314470121 per € 4.255,80 oltre € 936,28 per IVA, per un complessivo totale 
di € 5.192,08, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’Ente 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che l’operatore economico risulta avere una posizione regolare verso gli enti 
contributivi, come da allegata certificazione DURC;

Copia informatica per consultazione



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;

RITENUTO di individuare per l’appalto di servizi indetto con la presente determinazione 
nella  dott.ssa  Maria  Letizia  Rossini,  dirigente  del  SETTORE  SERVIZI  FINANZIARI  E 
RISORSE UMANE e ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici approvato con D. 
Lgs. n. 36/2023, quale responsabile unico del progetto;

RICHIAMATE
• la delibera C.P. n. 55 in data 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

per il triennio 2024/2026;

• la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2024/2026;

• la delibera C.P. n. 54 del 07/12/2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026;

• la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione 
del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

• la delibera del Presidente n. 129 del 14/11/2023 di modificazione della sezione 3.3 
piano fabbisogno personale - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE  la  fornitura,  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  le 
prestazioni  sopra  specificate  all’operatore  economico  Vircol  S.p.A. Via  Oneda  21- 
21018 Sesto Calende (VA) C.F. P.I. 00314470121per € 4.255,80 oltre € 936,28 per 
IVA,  per  un  complessivo  totale  di  €  5.192,08,  precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI PROCEDERE alla stipula del contratto con riferimento alla negoziazione 
telematica  sulla  piattaforma  Acquistinretepa,  ID  Negoziazione:  7646882,  come  da 
allegata scheda e con riferimento alle caratteristiche tecniche progettuali allegate;

3. di impegnare a favore del sopra indicato creditore, la somma di  € 4.255,80 
oltre € 936,28 per IVA, per un complessivo totale di € 5.192,08, al cap. 1609/4 codice 
1030102;

4. DI  PROCEDERE  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di 
regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
codice fatturazione elettronica V72QKL;

Copia informatica per consultazione



5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50  del 
medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante 
corrispondenza  secondo l’uso commerciale, consistente  in un apposito scambio di 
lettere, anche  tramite  posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014 e nella fattispecie mediante stipula contrattuale sulla 
piattaforma Acquistinretepa;

6. DI  ATTRIBUIRE  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate nella proposta contrattuale 
allegata anche ai sensi dell’art. 192 del d. lgs n. 267/2000;

7. DI  DARE ATTO che  per  l’affidamento di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il 
codice  CIG di  cui  all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii – CIG : B0443F6EFD;

8. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l.241/1990, quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia  Rusconi, “Funzionario direttivo 
amministrativo;

9. DI  INVIARE la  presente,  per  competenza,  al  Servizio  Finanziario  e,  per 
doverosa conoscenza, all’operatore economico indicato.

Lì, 13/02/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E ART. 16 D.LGS 36/2023 (EX ART. 42 DEL D.LGS. N. 50/2016). 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

IGIENICO, MEDIANTE ODA MEPA , PER UN IMPORTO CONTRATTUALE , PARI 

a € 4.255,80 (IVA ESCLUSA).CIG: B0443F6EFD 

 
 

La sottoscritta Rossini Maria Letizia in servizio presso SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE 

UMANE, in qualità di dipendente in ruolo della Provincia di Como ed in relazione alla funzione di Dirigente 

del Settore Servizi finanziari e risorse umane 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445  

 

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 16 del Codice degli Appalti e, 

pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario economico 

o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo influenzarne 

l’esito, il risultato e la gestione o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e 

l’indipendenza della stazione appaltante nella procedura di gara; 

b) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dal legislatore nell’articolo 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

 

 

 

 

Dichiara inoltre di essere stato/a edotto/a dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso 

presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

vigente. 

 

Como,08/02/2024  

 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Maria Letizia Rossini)  

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42251321 Data richiesta 30/01/2024 Scadenza validità 29/05/2024

Denominazione/ragione sociale VIRCOL SPA

Codice fiscale 00314470121

Sede legale VIA ONEDA, 21 21018 SESTO CALENDE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 
Via Borgovico 148 – 22100 Como (CO) 

SERVIZIO PERSONALE, ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

DICHIARAZIONE ANTI PANTOUFLAGE e ANTICORRUZIONE 
art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001 

Il/La sottoscritto/a  Cod. Fiscale 

nato/a il  a   Prov.      

in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE 

della Società VIRCOL SPA 

con sede a SESTO CALENDE Prov. VA in Via ONEDA 21 

Codice Fiscale 00314470121 Partita IVA 00314470121 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali, 
nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 e della 
conseguente decadenza dai benefici di cui all’art. 75 del citato decreto: 

al fine dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge 
n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving
doors):

• di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Ente, che hanno esercitato poteri autoritativi
o negoziali per conto della pubblica amministrazione nei confronti de l la società di cui
sopra, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;

• d i  e s se r e  consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti
conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto
divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo di restituzione dei compensi
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

• di prendere atto, in ottemperanza alla normativa vigente (in particolare l'art. 54-bis del
D.Lgs 165/2001 e Deliberazione ANAC n. 469 del 09.06.2012) in materia di tutela del
dipendente pubblico, o soggetto assimilato, che segnala illeciti in ragione del proprio
rapporto di lavoro, del link per accedere alla piattaforma di segnalazione, significando che ne
è vietato ogni utilizzo non conforme alla normativa:
https://whistleblowing.strategicpa.it/u/provincia_como" .

 

Luogo e data Timbro e firma 
SESTO CALENDE, 06/02/2024 

Copia informatica per consultazione



  Dati principali della procedura

  Ordine

Articoli principali

Articoli secondari

Ulteriori dati

Indirizzi
Informazioni NSO

Note

Storico

 Gestisci AnacForm e eForm 

 Riepilogo 

   Atto Modificativo 

Torna all'elenco delle procedure

Ordine
Numero Procedura 518795

Id Ordine
7646882

Stato Ordine

Data di creazione
05/02/2024 16:57

Data ultima modifica
06/02/2024 13:19



Copia informatica per consultazione



 Ordine in composizione
Il tuo ordine è in composizione. Puoi modificarlo, se necessario, o
validarlo e procedere all'invio dal riepilogo.

Codice CIG
B0443F6EFD

Limite accettazione:
4 giorni lavorativi

Limite annullamento:
Non annullabile

  r la presente Procedura non sussiste l'obbligo di richiesta del codice CIGCodice CIG
 

B0443F6EFD

Articoli principali



Nome Commerciale
Quantità *
Importo
Azioni

 

PREVENTIVO83

€4255,8



Articoli Secondari



Nome Commerciale
ImportoCopia informatica per consultazione



Azioni
 

Ulteriori Dati di Input


Verranno utilizzati fondi PNRR per questo acquisto? *
No

Se hai necessità di allegare un documento all'ordine utilizza questo spazio

Nome del file
Preventivo2024 0000834012044PROVINCIA DI COMO20240129_Rep2.PDF

Scarica

Indica in % la quota coperta dai fondi PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi PNRR) *
0

Nodo Smistamento Ordini




Amministrazione non soggetta a obbligo NSO

Indirizzi


Via Borgo Vico 148
22100 - COMO (COMO)

Copia informatica per consultazione



VIA BORGO VICO N. 148
22100 - COMO (COMO)

Storico Ordine


Data  Nome e Cognome Stato

06/02/2024 12:49:49 MARIA LETIZIA ROSSINI BOZZA

05/02/2024 17:13:25 Daniela Di Luca BOZZA

Note


N.A.

Numero ordine PA


N.A.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO, 
MEDIANTE ODA MEPA , PER UN IMPORTO CONTRATTUALE , PARI A EURO 4.255,80 
(IVA ESCLUSA).CIG: B0443F6EFD.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1609/4  imp. n.687/2024 per € 5.192,08=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




